
Å fryse smerte
Denne artikkelen er en del av prosjektet
Annerledeslandet ved Institutt for kulturvi-
tenskap og kunsthistorie, Universitetet i
Bergen. Den er en kulturvitenskapelig
undersøkelse av jødisk diaspora i Stor-
britannia gjennom tusen år, og fokuset her
er på hvordan noen jødiske museer i dias-
pora er blitt viktige arenaer for vern av
identitet og kulturelle representasjoner.

Å besøke jødisk museer i London er som å
gå gjennom porter av smerte. Det er som å
bevege seg gjennom en historisk tragedie av
drap, massegraver, henrettelser og despoter.
Bildene og beretningene vekker først og
fremst følelser av frykt og avsky. Man opp-
lever også et individuelt og kollektivt ansvar
og en skyldfølelse som reiser fundamentale
eksistensielle spørsmål.
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Abstract:

The article is founded on the cultural scientific research on some characteristics of Jewish
diaspora in London. The main focus is on Jewish religion and ethnic identity and the stra-
tegies that the Jews at all times have had to preserve these. An important arena for the pro-
tection of identity and cultural representation is the museum. The fact that museums
mediate the suffering of the Jews and of the human tragedy constituted by the Holocaust
functions as a cultural sign of powerful symbolic value. Pain and suffering are products of
events. They create wounds in the present time, but also for future generations. The arti-
cle shows how difficult it is to maintain cultural identity in a migration process.
Frequently, a person's former network is weakened or disintegrates as a consequence of
migration. This study shows how the preservation of cultural identity is related to religi-
ous, economic and social aspects in the Jewish network. Emphasis is placed on how the
Jews have defined their identity in diverse connections and from different perspectives.
The article briefly discusses how Jewish museums mediate a cultural inheritance, but also
how the museum represents a political factor.
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Formidlingen av den jødiske smerte i
museene og den menneskelig tragedien
som Holocaust utgjør, fungerer som kultu-
relle tegn og har en sterk symbols kverdi.
Smerter og lidelser er produkter av hen-
delser som ikke lar seg viske ut, verken for
nåtidens og kanskje heller ikke for kom-
mende generasjoner. Vi kan fryse smertene
og stille dem ut i ulike sammenhenger i
museer eller sentre, men den menneskelig
galskapen er det likevel vanskelig å fatte, og
ofrene for den forsetter å rope igjen og
igjen: ”Du må aldri glemme”.

Fremdeles sitter jeg som kurder med et
sterkt og dypt minne fra året 1988 da mitt
folk ble gasset i hjel med dødelige kjemiske
våpen. I all ettertid har jeg tenkt at:
”Historien må aldri gjenta seg”. Det samme
slagordet er blitt brukt i ulike sammen-
henger etter den jødiske Holocaust-
tragedien. Men den optimistiske utopien
hadde ingen lykkelig utgang. Historien
gjentar seg i form av fryktelige hendelser.
Smerte, drap og folkemord kommer fort-
satt til å formidles gjennom våre museer, og
smertene og minnene om dem vil bli fros-
set for å overføres fra generasjon til genera-
sjon.

Hvilke strategier har våre museer når de
skal formidle ’historiske folkemord’ i muse-
ene? Hvordan skal museene sette historiens
folkemord i relasjon til synkrone perspekti-
ver? Hvordan kan museene skape bilder av
politiske ledere som hadde makt og mulig-
het både til å hindre og utføre folkemord?
Museene skal i denne sammenheng først og
fremst sikre at erindringenes flamme ikke
dør ut ved å skape en følelse av ansvar hos
kommende generasjoner, og sikre fremti-
den ved å få hver og en av oss til å føle et
personlig ansvar.

Jødisk diaspora i England
Historien om jødisk diaspora er på mange
måter som en historie om undertrykking
og assimilasjon. Med assimilasjon menes at
en gruppe forlater sin opprinnelige kultur,
til fordel for den nye kulturen i vertslandet.

Gruppen av jødiske migranter fra det
nazistiske Tyskland på 1930-tallet var til en
viss grad villige til å la seg assimilere i det
britiske samfunnet. Dette til tross for at det
var mange sider ved dette samfunnet de
mislikte. Grunnlaget for denne respekten
for Storbritannia fant de hos personer de
beundret og aktet. Det britiske kongehus,
som vi skal komme tilbake til seinere, er et
eksempel på dette. Det må imidlertid
understrekes at de jødiske migrantene like-
vel opplevde omstillingsprosessen som
vanskelig. Dette skyldtes blant annet ulik-
heter i de to kulturenes normer og regler.
Mange av de jødiske migrantene kom fra
storbyer som Wien, Berlin og München,
som på denne tiden var sentre for den euro-
peiske høykulturen. I England måtte de
ofte finne seg til rette i lavkulturelle omgi-
velser.

Når det gjelder spørsmålet om hvilken
posisjon de jødiske migrantene hadde i det
britiske samfunnet, synes det å herske usik-
kerhet om jødene skulle kategoriseres som
rase, etnisk gruppe eller en egen klasse. For
jødene selv har sosial status og klassetilhø-
righet mye å si for hvordan de posisjonerer
seg i det nye samfunnet. En annen faktor
som markerer deres posisjon, er den sterke
relasjonen til jødedommen. Religionens
betydning for identitetsdannelsen beskrives
godt gjennom sosiologen Peter L. Bergers
humanistiske og meningsorienterte kunn-
skapssosiologi. Ifølge Berger (1993) trenger
samfunnet integrerende kunnskaps- og idé-
systemer som kan virke felles og forenende
på dets medlemmer. Kunnskap integrerer
enkeltindividet i forhold til institusjonene
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og gir sammenheng og mening i mennes-
kets hverdag. Kunnskapsorganiseringen
kan skje i kraft av felles folkelige eller tradi-
sjonsbaserte forklaringer og forestillingsfor-
mer. På det øverste planet finner vi de sym-
bolske universene, det vil si religionene og
de filosofiske verdisystemene. Religionen
forventes å virke stabiliserende og beskyt-
tende for menneskets selv og i dets sosiale
virkelighet.

Religionens betydning
Den spesielle rollen som religion har, får en
helt spesiell betydning i diasporasamfunn
der den spiller en dobbelt rolle (Smith
1997). Den skal på den ene siden formidle
den eksisterende moral, på den annen side
skal den bevare den etniske identiteten.
Smith beskriver religionen nærmest som et
skjold mot ytre påvirkninger fra samfun-
net. Gjennom religiøse gjenstander, klær,
bøker og ritualer overføres minner og
myter videre til neste generasjon. Ritene i
hjemmet er ofte de mest effektive når det
gjelder å spre religiøse budskap selv om de
også blir utfylt av mer offentlige ritualer og
liturgier. Dette kan for eksempel skje
gjennom skole, seminarer og templer som
bidrar til å forme og styrke nettverk
gjennom felles aktiviteter som igjen skaper
solidaritet i det aktuelle etnisk-religiøse
samfunnet (Smith 1997:114ff ).

Også i diaspora har den jødiske synago-
gen blitt stående som det sentrale religiøse
senteret utenfor hjemmet. Her samles tro-
ende jøder, ikke bare til bønn, men også for
å høre nyheter fra resten av verden.
Innenfor synagogens vegger ble alle de akti-
vitetene som holdt det jødiske samfunnet
samlet, vitalisert.

Historisk sett er religionen et svært
virkningsfullt legitimeringsredskap. Det
som blant annet gjør religionen så unik, er

at sosiale strukturer og kulturelle konstruk-
sjoner manifesterer seg og rotfestes i forti-
den på en slik måte at den gir preg av per-
manens (Berger 1993). Jødedommen er et
eksempel på et slikt symbolunivers fordi
det griper inn i de fleste sidene ved men-
neskets hverdag. Mye av jødenes identitets-
forståelse er bygget opp gjennom deres til-
knytning til et religionsdominert samfunn.
På mange måter kan man hevde at det er
homogeniteten i jødedommen som binder
jødene sammen og danner hovedgrunnla-
get for deres selvforståelse.

Det er viktig å understreke at ikke alle
jøder er like sterkt knyttet til religionen.
Som nevnt innledningsvis skilles det
mellom ulike jødiske trosretninger; orto-
doks, reformert eller konservativ. Det er
trolig slik at man også må skille mellom
jøders forhold til jødedommen i førmoder-
ne tid og deres forhold til jødedommen i et
mer moderne og pluralistisk samfunn. I sin
beskrivelse av et førmoderne samfunn viser
Berger (1993) til et eksempel som har ster-
ke likhetstrekk med et jødisk trossamfunn.
Forskjellen mellom det førmoderne og det
moderne samfunnet når det gjelder sym-
bolsystemenes mulighet for sosial integre-
ring og legitimering, er åpenbare. Det
moderne samfunnet karakteriseres av
mangfoldige og innbyrdes motstridende
sosiale roller og kulturformer. Dette skaper
prekære påkjenninger for identitetsutvik-
ling både i et individuelt og sosialt perspek-
tiv. Resultatet kan bli en anomisk tilstand
med kaospåkjenninger, meningskriser og
rotløshet. At jødedommen synes å bli
påvirket av et mer moderne sekularisert og
pluralistisk samfunn, synes også å gjøre seg
gjeldende i Europa. Her søker man å finne
nye veier, eller nye rammer, for den jødiske
identiteten. Julia Neuberger (2002), som
selv er rabbiner og en kontroversiell femi-
nistisk debattør i Storbritannia, hevder at
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det skjer store forandringer blant jødene i
Europa. Hun sier at jødene er nødt til å for-
holde seg til en virkelighet der stadig færre
jøder identifiserer seg med det religiøse. I
stedet mener hun at jødene etter hvert i
større grad identifiserer seg med jødisk kul-
tur og historie. I en undersøkelse foretatt i
Storbritannia av religiøs aktivitet blant
jøder, fant man at stadig flere jøder droppet
synagogen og helligdagene til fordel for
jødiske bokmesser, filmmesser og jødiske
museer. Bare i England blir det årlig arran-
gert tre jødiske filmfestivaler og en jødisk
bokmesse (Neuberger 2002). Dette illustre-
rer den markante snuoperasjonen i jødenes
identitetsforståelse. Det er ikke lenger slik
at jødisk identitet er ensbetydende med
religiøs tilhørighet. Religionen har mistet
noe av sin sosialt sammenbindende, kollek-
tivt integrerende og kulturelt identitetsska-
pende kraft. Den er i større grad blitt privat
og individuell. Neuberger hevder at jødene
selv må utfordre spørsmålet om hva det vil
si å være jøde. Dette viser hvordan jøde-
dommen er blitt påvirket av moderniteten.
Ritualet er ikke lenger det eneste samlende
jødiske symbolet. Hva som oppleves
meningsfullt for et individ, er meningsløst
for et annet. Derfor er det ikke lenger
snakk om en kollektiv overtakelse av kultur
og tradisjon. Det enkelte individet står fri-
ere til å velge hvilken form ens personlige
livsstil og identitet skal ha. Hvilken plass
jødedommen i fremtiden vil få for utfor-
mingen av den jødiske identiteten beror
derfor på den selvforståelse hver enkelt jøde
måtte ha.

Et økende antall jøder gifter seg med
ikke-jødiske partnere samtidig som mange
synes å ta avstand fra den tradisjonelle
jødiske menigheten. Med dette utgangs-
punktet kan det synes som om jødisk iden-
titet har fått flere og mer allsidige uttrykk.
I spørsmålet om jødisk identitet synes det å

peke seg ut tre store grupper. Den første
vektlegger de kulturelle sidene ved identite-
ten, den andre viser til de nasjonale per-
spektivene, mens en stor tredje gruppe
vektlegger den religiøse dimensjonen som
det mest sentrale aspektet ved jødisk iden-
titet.

Anthony Smith (1997) hevder at det
som synes avgjørende for opprettholdelsen
av etnisk identitet, sett i forhold til det reli-
giøse, er evnen til å tilpasse seg nye forhold,
kunne fornye seg, samtidig som det religi-
øse budskap formidles. Ser man på utvik-
lingen slik Neuberger (2002) fortolker den,
og som nærmest illustrerer en masseflukt
fra de jødiske synagogene, kan det se ut
som man delvis mislykkes med dette pro-
sjektet.

Konklusjonen er at det er vanskelig å
finne en felles definisjon på hva det vil si å
være jøde, fordi dette i dag i så stor grad er
individuelt betinget. For mange jødiske
migranter er det heller ikke alltid like lett å
bevise at man er jøde i ortodoks forstand,
fordi dokumentasjon og overlevering har
forsvunnet med alle generasjonene som har
vært på flukt og i eksil.

Jødisk identitet og etnisitet
Hvordan jødene ser på seg selv, avhenger
blant annet av hvordan omgivelsene rundt
betrakter dem. I de fleste tilfellene brukes
benevnelsen jøde, ikke flyktning eller
migrant. Jødene selv synes å ha blitt vant til
denne termen. Mange jøder opplever at
ordet jøde ikke bare dreier seg om den
enkelte person men om hele gruppen. Når
noe negativt eller positivt blir sagt om en
jøde, er det ikke usannsynlig at mange
jøder vil oppfatte det som en personlig sak
som er rettet mot en selv (Flesch 2001:42).

For å få en forståelse av hvordan jødene
i Storbritannia definerer seg selv, må man se
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det i lys av den jødiske diaspora. Når det
gjelder den jødiske erfaring er det viktig å
understreke at det går et markant skille
mellom måten man definerer sin identitet
på i diaspora og den identiteten som defi-
neres innenfor rammene av det israelske
statsapparatet. I defineringen av etnisk
identitet synes det biologiske slektsbåndet å
være avgjørende. Når det gjelder jødisk
identitet, spiller imidlertid enkeltindividets
religiøse relasjon til jødedommen en stor
rolle i identifiseringsprosessen. I diaspora er
de kulturelle sidene og nasjonale perspekti-
vene samlende elementer.

Etnisk tilhørighet kan sies å ha tre dimen-
sjoner eller aspekter:

– Et nåtidsorientert medlemskapskon-
sept som borger i en stat, eller med-
lem av spesifikk gruppe.

– Et framtidsorientert perspektiv – av
en mer politisk og religiøs karakter.

– Et fortidsorientert perspektiv som
baserer seg på et menneskes historie
og opphav.

En etnisk gruppe deler felles tradisjoner,
folketro, praksis, språk, historisk kontinui-
tet, slektslinjer og opprinnelsessted (Ro-
manucci Ross & De Vos’ 1995). Den etnis-
ke gruppens faktiske historie beveger seg
gjerne inn og ut av myter og legender, og
gruppen blir ofte tillagt enkelte karakteris-
tika som igjen brukes av den dominerende
gruppen for å forhindre integrasjon. Noen
av de samme elementene som karakteriserer
etnisk tilhørighet, gjelder også for slekts- og
klassetilhørighet. Klasse i denne sammen-
heng peker på et nåværende system av for-
mell sosial inndeling, mens etnisitet peker
på fortidig kulturell selvstendighet. Indi-
vider som er misfornøyd med sin sosiale
status, har mulighet til å forlate sin egen

gruppe og oppsøke en ny. Dette kalles assi-
milasjon. Et annet alternativ er å vektlegge
sin egen etniske fortid og utøve press for å
endre den kollektive statusen til gruppen.
Et tredje alternativ er å endre den kollekti-
ve statusen, ved å endre den individuelle
statusen. Her blir det lagt vekt på hvordan
jødene har definert sin identitet i ulike
sammenhenger og ut fra ulike perspektiv.

Hvordan jødene i diaspora definerer
seg selv, er en annen sak. Diaspora kommer
fra diaspeir som betyr å distribuere. Deler
man det opp, betyr dia, fra det ene til det
andre, og speir betyr å spre noe. Den jødis-
ke diaspora begynner i år 70 etter vår tids-
regning. Etter lange år med romersk under-
trykking ble jødene fordrevet fra Israel.
Jerusalem og templene ble jevnet med jor-
den. Den jødiske utlendigheten begynte og
sluttet ikke før staten Israel ble dannet i
1948. Den jødiske befolkningen spredte
seg over store landområder. Jødene så at
den største faren ved slik spredning lå i
hvordan de skulle bevare den jødisk-kultu-
relle identiteten. Den store avstanden som
oppstod mellom de jødiske lærestedene,
gjorde at rabbinerne blant annet fryktet at
den jødiske muntlige fortellertradisjonen
skulle gå tapt.

Ifølge Cohen (1997) er det særlige
kjennetegn som karakteriserer diasporatil-
værelsen. Disse kan også bidra til å gi en
bredere forståelse av fenomenet:

Folket og deres forfedre har blitt tvangs-
drevet fra et opprinnelsessted til et peri-
fert sted eller region. De innehar et kol-
lektivt minne, visjoner og myter om fel-
les opprinnelse og et felles hjemland. De
føler seg ikke fullt ut akseptert av sitt
vertsland, og av den grunn er de frem-
medgjort i det. De betrakter sitt opp-
rinnelige hjemland som sitt sanne hjem,
og det er det sted de alltid søker å vende
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tilbake til når tiden i landflyktighet er
over. De mener de alle har et kollektivt
ansvar i å delta i gjenoppbyggingen og
tryggingen av hjemlandet. De ser en
klar sammenheng mellom etnisk
bevissthet, solidaritet og samhold på
den ene siden og muligheten til å vende
tilbake som et folk på den andre siden.
De har stor forståelse for andre etniske
grupper som er i samme situasjonen
som dem selv, og som opplever det å
være annerledes.

Av dette forstår vi at jødisk identitet defi-
neres annerledes i den israelske staten enn i
diaspora. Spørsmålet om hvordan jødene
definerer sin identitet i Storbritannia, må
derfor drøftes i et diasporaperspektiv.
Diaspora skifter uttrykk i forhold til kon-
tekst, og stedstilhørighet påvirker også
enkeltindividets måte å definere seg selv på
i en større sammenheng.

Jødiske bosettinger
Et diasporasamfunn har oppstått som følge
av masseforflytning og nyetableringer på
nye territorier. Inntil nylig ble diasporabe-
grepet hovedsakelig brukt i sammenheng
med etniske grupper med betydelig stør-
relse som i flere generasjoner hadde bodd
uten for sitt hjemland, men som har forsatt
å opprettholde sterke bånd til landet sitt. I
historien utgjør den jødisk-etniske grup-
pen, sammen med indiske, kinesiske og
afrikanske grupper, de største diasporasam-
funn vi kjenner til.

I boken ”Where do you come from –
Hitler refugees in Great Britain, then and
now; The happy compromise” gir Carl F.
Flesch (2001) et godt utgangspunkt for å
forstå hvordan den jødiske identiteten har
utviklet seg gjennom tiden. Flesch beskri-
ver sine egne opplevelser og erfaringer av å

være jødisk flyktning fra Nazi-Tyskland i
Storbritannia. Fremstillingen er en utfyl-
lende beretning om kamp og undertryk-
king både før og etter immigrasjonen.
Forholdet mellom personlig biografi og
kollektiv historie er en kompleks prosess,
og enkeltindividets erfaringer står ikke all-
tid i samsvar med kollektivets erfaring.
Likevel kan man ikke se bort ifra at de sub-
jektive erfaringene også gjenspeiler sider
ved et kollektivt hele som fungerer som en
felles ramme. Som Avtar Brah (1996) sier
det:

Collective histories are also, of course,
culturally constructed in the process of
assigning meaning to the everyday of
social relation. But, while personal bio-
graphies and group histories are mutu-
ally immanent, they are relationally irre-
ducible (Brah 1996:117).

En av de teoretikerne som har forsket på
minnets kollektive og subjektive aspekter,
er den franske sosiologen Maurice Halb-
wachs. Han hevdet at alle individuelle
minner avhenger av rammene som det kol-
lektive minnet gir. Selv om Flesch’ minne er
hans eget, er de erindringene og uttrykk
han deler med oss avhengig av de endrede
kontekstene som han opplever i det sam-
funnet han er en del av, noe som han også
deler med andre. Det er derfor fruktbart å
vektlegge innholdet i de personlige minne-
ne når man skal si noe om gruppeidentitet
(Crane 2000).

En kan med dette fastslå at de erfarin-
gene og opplevelsene som Flesch har erver-
vet seg gjennom integrasjonsprosessen i det
britiske samfunnet, deler han med de fleste
andre jødiske migranter. Hans personlige
erfaringer legges dermed til alle de andre
jødiske erfaringene i diaspora (2001:59).
Flesch gir en levende beskrivelse av opple-
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velsene til jødiske flyktninger som kom til
Storbritannia på 1930-tallet. Migrantene
som kom fra Nazi-Tyskland senere enn
dette, syntes å utvikle seg i en annen ret-
ning enn de første som ankom. I denne
perioden gjennomgikk Storbritannia fun-
damentale strukturelle endringer, noe som
fikk ringvirkninger både sosialt, økonomisk
og politisk. Grunnen til de interne endrin-
gene skyldtes i første rekke ytre faktorer
som følge av at landet forberedte seg på krig
eller var i krig. De indre faktorene fikk liten
påvirkning på jødenes oppfatning av og
møte med det britiske samfunnet. For
jødene var Storbritannia the promised land,
og de jødiske migrantene betraktet seg som
heldige fordi de hadde fått muligheten å
starte på nytt i et fremmed land. Men
drømmene om en bedre tilværelse reflekter-
te ikke alltid virkeligheten, særlig ikke når
det gjaldt økonomiske forhold. Mange
jødiske migranter opplevde å få lavere øko-
nomisk og sosial status enn de hadde hatt i
hjemlandet. I tillegg kom store bekymrin-
ger for slektninger og venner som ikke
hadde kunnet forlate Tyskland. Blant dem
som klarte å migrere til Storbritannia,
utgjorde flertallet unge menn. Migrasjons-
prosessen var også lettere for denne grup-
pen nettopp fordi de ikke hadde etablert
egen familie i Tyskland. De unge jødiske
mennene syntes å ha hatt et felles motiv
med sin flukt, nemlig ønsket om å skape en
bedre fremtid i et annet land. På mange
måter gav de hverandre den moralske støt-
ten som var nødvendig for å håndtere de
utfordringene flukten innebar. På tross av
dette var det flere i denne gruppen som
senere begikk selvmord fordi de ikke mes-
tret den nye tilværelsen så godt som de
hadde trodd.

Behovet for et felles jødisk nettverk
syntes å gi seg utslag i valg av bosted. I
Storbritannia er Hampstead, Edmonton,

Enfield og Southgate typiske eksempler på
jødiske bosettingsområder. I Edmonton
finner vi også den eldste synagogen i
Storbritannia. Det at de jødiske migrantene
bosatte seg i samme boligområde eller dis-
trikt, representerer en strategi for opprett-
holdelse av en felles jødisk identitet, noe
det finnes eksempler på fra andre diaspora-
samfunn. I boken The Ghetto skriver Louis
Wirth (1928) om jødisk bosetting i
Tyskland. Han går langt i å hevde at histo-
rien om jødene er historien om gettoen.
Betegnelsen getto har eksistert i over fem
hundre år og ble først ble anvendt i Italia.
Historisk sett kan gettoen spores tilbake til
den europeiske urbane institusjonen og var
et virkemiddel for å holde jødene isolert fra
resten av samfunnet. Et resultat av dette var
fremveksten av kjente getto-områder som
Judiaria i Portugal, Juden Strasse i Tyskland
og Juiverie i Frankrike

Fra et sosiologisk synspunkt blir getto-
en omtalt som områder hvor en gruppe blir
sosialt isolert eller ekskludert fra det øvrige
samfunnet og der majoriteten utøver streng
kontroll for å redusere diasporasamfunnets
påvirkning og innflytelse på resten av sam-
funnet. Diasporasamfunnene illustrerer
hvordan en gruppes kulturelle mønstre
bevares innenfor et begrenset geografisk
område.

Noe av årsaken til at jødene bosatt seg i
mindre lokalsamfunn, hadde også å gjøre
med de jødiske tradisjonene. Det å skille
seg ut, og markere seg som annerledes fra
resten av samfunnet, var en måte å overleve
på som religiøs gruppe (ibid:3).

Jødenes kontakt med samfunnet uten-
for gettoen var begrenset. Jødene hadde et
slags lokalt autonomi og styresett med
begrenset kontakt med britiske myndighe-
ter. Den kontakten de oppnådde var i
hovedsak knyttet til betaling av skatter og
avgifter. Gettoen tilbød imidlertid noe
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vesentlig som jødene ikke hadde hatt tidli-
gere, nemlig en form for beskyttelse.
Innenfor rammene av diasporasamfunnet
kunne den enkelte slappe av fra formalite-
tene i samfunnet utenfra (ibid:26). I getto-
en fikk man den støtte, trøst og kanskje sta-
tus som verden utenfor ikke var i stand til å
gi.

På mange måter var gettoen et høyt
spesialisert og integrert miljø. Det jødiske
samfunnet ble til en viss grad anerkjent av
det øvrige samfunnet som et eget selvsten-
dig samfunn. Innad i den jødiske kretsen
var det slik at de pengesterke jødene betal-
te skattene for de fattige i sin krets, og på
denne måten skapte de sitt eget aristokrati.
På den annen side ble det nettopp styrken
til det jødiske samfunnet at det holdt sam-
men og vernet om enkeltindividene.
Ulempene ved et slikt lukket sosialt nett-
verk var for det første at den enkelte ble
ekstra sårbar dersom han eller hun ble stå-
ende alene uten denne støtten. For det
andre vil tap av en jødisk krets true ram-
mene for den etniske identiteten.

Selv om det ikke finnes tilsvarende get-
tosamfunn andre steder i Storbritannia, er
det likevel mulig å lese noe ut av ulike
andre bosettinger og kanskje få øye på lik-
nende tendenser til det gettosamfunnet
som Wirth (1928) beskriver. Som tidligere
nevnt, var Edmonton et slikt jødisk boset-
tingsområde. Ifølge Dalling (1993:26) ble
det med etableringen av Palmers Green
jødiske samfunn lagt til rette for et jødisk
sosialt, økonomisk og kulturelt nettverk
allerede fra 1750-årene (ibid:26). Det er
sannsynlig at man i disse områdene har for-
søkt å reprodusere kulturen på en måte som
gjorde den mest mulig lik den de var vant
med. I Edmonton Road gjenspeilte den
jødiske kulturen seg i alle deler av sam-
funnslivet. Et eksempel er synagogen som
ble etablert på midten av 1900-tallet. Et

annet er Henry Solomons skole for jødiske
gutter som ble grunnlagt i 1884. Disse
områdene hadde ikke bare sine eksterne
karakteristika i form av bygninger og insti-
tusjoner. Hver institusjon hadde også sin
moralske kode. I så måte ble ikke gettoen
som samfunn bare en fysisk manifestasjon,
men den ble som Wirth (1928) så tydelig
uttrykte det: a state of mind.

The Jews owe their survival as a separate
and distinct ethnic group to their social
isolation (Wirth 1928:289).

For å kunne beskrive erfaringene til de tysk-
jødiske flyktningene i Storbritannia, er det
nødvendig å sette opp et teoretisk ramme-
verk som tar utgangspunkt i tre analysenivå
eller perspektiv. Det første betegner den
jødiske migrantens politiske og sosiale sta-
tus i form av sosial struktur og klassetilhø-
righet. Det andre nivået kan beskrives i for-
hold til den jødiske migrantens tilhørighet i
et sosialt nettverk. Det siste nivå viser til den
ideologiske bruken av den jødiske identite-
ten i det britiske samfunnet. En analyse av
disse nivåene viser tydelig hvor betydnings-
fulle de jødiske nettverkene i Storbritannia
har vært og hvor sterkt de har påvirket iden-
titet både på individ- og gruppenivå.

Etnisitet
Å opprettholde etnisk identitet i en migra-
sjonsprosess er vanskelig. Det skyldes for
det første at det etniske nettverket som man
kanskje var en del av tidligere, svekkes eller
ødelegges helt som følge av migrasjonspro-
sessen. Når nye nettverk former seg, er det
ikke alltid slik at det opprinnelige nettver-
ket har samme form som det engang
hadde. I det følgende vil jeg vise hvordan
bevaring av etnisk identitet er relatert til
både økonomiske aspekt og de sosiale
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aspekt i jødiske nettverk (Levine 2001:7).
Etnisitet er også et sosialt konstruert

fenomen. Etnisitet blir tilskrevet en gruppe
som har felles blodsbånd og en felles geogra-
fisk og historisk opprinnelse. Etnisk identitet
utvikler seg gjennom et tidsforløp og gis ulik
mening og betydning avhengig av individets
erfaringer. Etnisitet er således determinert av
den følelsen eller oppfattelsen den enkelte
har av seg selv. En slik individuell defini-
sjonsprosess sier noe om hvordan mennesket
har behov for å tilhøre noe, og overleve som
individ. I et slikt perspektiv er de instrumen-
telle og ekspressive sidene ved den etniske
identiteten uatskillelige. Etnisitet er i tillegg
relatert til individets behov for kollektiv kon-
tinuitet som medlem av en spesifikk gruppe.
Som individ føler man seg truet dersom dette
fellesskapet synes å gå i oppløsning. Etnisitet
har derfor med personlig overlevelse å gjøre,
gjennom en historisk kontinuitet. Ekstreme
kontekstuelle forandringer som sosial mobi-
litet, kan virke forstyrrende på den etniske
identiteten (Romanucci Ross & De Vos
1995:25).

Det finnes ulike teorier om hva som
skjer med den etniske identiteten i et nytt
samfunn. For det første finnes det de som
mener at en gruppes etniske identitet blir
mindre fremtredende jo lenger gruppen bor
utenfor sin opprinnelige kontekst. De som
støtter et slikt syn tar gjerne utgangspunkt i
et assimilasjonsperspektiv. Perspektivet
utfordres imidlertid av etniske pluralister
som hevder at det er akkurat det motsatte
som skjer med den etniske identiteten i den
fremmede konteksten, nemlig at den etnis-
ke identiteten forsterkes som følge av inte-
grasjonsprosessen. I denne artikkelen tas det
verken utgangspunkt i assimileringsper-
spektivet eller det etnisk-pluralistiske per-
spektivet. I stedet vil fokuset være på hvor-
dan den jødiske identiteten blir bevart og
eventuelt redefinert i Storbritannia.

På grunn av språket og sine helt spesi-
elle ritualer blir jødene oppfattet som svært
annerledes og derfor delvis isolert fra det
øvrige britiske samfunnet. Den jødisk
etniske identiteten har form av en separat
identitet i et større samfunn. Selv om det
britiske samfunnet var multietnisk, klasse-
delt og komplekst, skilte den jødiske grup-
pen seg i så stor grad fra resten av samfun-
net at det har utviklet seg etniske semi-
segregerte samfunn innenfor det britiske
samfunnet og som utelukkende består av
jøder. Wirths (1928) beskrivelse av det
jødiske gettosamfunnet er et eksempel på
dette. Innenfor klart definerte områder har
jødene klart å opprettholde jødisk kulturell
identitet i et samfunn som i utgangspunk-
tet krever at en skal assimileres.

It is through these instrumentalities of
land and religious book that collective
memory is continually fed, and without
memory, there can be no ethnicity
(Smith 1997:87).

I motsetning til stater som bygger sin iden-
titet rundt nasjonalitet, bygger jødene i stor
grad sin identitet i diaspora. Mangelen på
statlig suverenitet og territoriale rettigheter
før 1948 gjorde sitt til at identitet ikke
kunne knyttes opp mot et bestemt sted. En
konsekvens av mangel på egen stat er at de
andre sidene ved ens kulturelle identitet
forsterkes. Mens nasjonalitet kan virke
samlende for noen, kan religion virke sam-
lende på andre. Et av de distinktive trek-
kene ved den jødisk etniske identiteten er
den tydelige sammensmeltingen mellom
religion og etnisitet. Opprettholdelse og
videreutvikling av jødisk identitet betinges
derfor av tilgjengeligheten til ulike typer
institusjonelle nettverk (Levine 2001:10).

Synagogen, religiøs utdanning, museer
og andre sosiale institusjoner utgjør
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eksempler på slike nettverk. Fremveksten
av jødiske sosiale nettverk og organisasjoner
har gjort det mulig å skape en kontinuitet i
den jødisk etniske identiteten både før og
etter migrasjon. Dette har ikke bare synlig
effekt hos første-generasjons jødiske
migranter, men ser ut til å være et vesentlig
trekk hos andre-generasjon også.

Høegh (1996) beskriver hvilken plass
religionen har i jødenes liv. Yom Kippur, den
helligste dagen i året, er et godt utgangs-
punkt for å forstå dette. Yom Kippur – for-
soningsdagen – er en jødisk betegnelse for
dagen da man gjør opp for sine synder over-
for Gud ved anger og bekjennelse. Det som
gjør Yom Kippur så spesiell i et identitets-
perspektiv, er at den så sterkt er knyttet til
fellesskapet. Høegh beskriver hvordan
mange jøder som ikke er knyttet til synago-
gen ved medlemskap, likevel oppsøker det
jødiske fellesskapet denne dagen. Syna-
gogene er, som også nevnt over, en viktig
sosial arena hvor jødene får bekreftelse på
hvem de er og hvor de hører til. Styrken i
denne feiringen er at de bekrefter behovet
for et felles sted hvor de både kan føle tilhø-
righet til et religiøst fellesskap som samtidig
er et sosialt fellesskap. Det dreier seg om
måter å opprettholde tilhørighet på gjennom
samhandling og identifikasjon. De eldgamle
jødiske ritualene er unike fordi de symboli-
serer jødisk kultur og historie – samtidig
som den religiøse praksisen opprettholder
følelsen av kontinuitet.

Museet som politisk og estetisk formid-
lingsarena
For mennesker i diaspora er det viktig at
kulturinstitusjonene lokalt, nasjonalt og
internasjonalt tar moralsk stilling til politis-
ke hendelser. Måten politiske hendelser
formidles på danner grunnlag for nye ram-
mer der identitet kan formidles og bevares.

For mennesker i diaspora, i dette tilfellet
jødiske migranter i Storbritannia, skjer det
meste av den kulturelle bevaringen innen-
for det etniske nettverket. Avslutningsvis i
denne artikkelen skal vi se på hvordan
museet som institusjon kan fungere som
strategi for formidling og bevaring av den
jødiske identiteten i fremtiden.

I min studie av et lite utvalg jødiske
museer i diaspora syntes det å være et
gjennomgående problem hvordan jødisk
kultur og historie på best mulig måte skul-
le presenteres – og defineres i museums-
sammenheng. Dette synes forståelig i lys av
at jødene selv synes det kan være vanskelig
å gi en presis definisjon av hva det vil si å
være jøde. Problemene synes å kretse rundt
fire dilemma:

•• Hvorvidt den jødiske identiteten
skal gjenspeiles ut fra et religiøst per-
spektiv.

•• Hvorvidt jødene skal karakteriseres
som en eksklusiv etnisk gruppe med
en kulturarv som bare tilhører denne
gruppen.

•• Jødenes forankring i en nasjon, sivi-
lisasjon eller et hjemland.

•• Jødisk identitet som sammensatt av
flere identiteter.

Jødiske museer spiller en viktig rolle i beva-
ringen av jødisk kulturarv i Storbritannia.
Gjennom et økende antall utstillinger og
pedagogiske opplegg øker kunnskapen og
forståelsen av jødisk liv og historie. Jødiske
utstillinger fokuserer på elementer ved
jødisk identitet og historie som religionsfri-
het, sosial integrasjon, undertrykkelse og
overlevelse som gruppe. Dette gjøres tydelig
gjennom måten de ulike artefaktene blir
fremstilt og formidlet på.

Det jødiske museum i Camden Town i
London har, i likhet med de andre muse-
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ene, fortsatt å rette søkelyset på jødisk reli-
gion og historie. Formålet med museet,
som ble grunnlagt i 1932, var å gjenoppda-
ge og videreformidle jødisk kulturarv,
migrasjon og diaspora i Storbritannia.
Formidlingen av jødisk kulturarv skulle i
første rekke øke kunnskap og fremme for-
ståelse for jødisk liv og historie. Utstillingen
består av fire deler:

•• Et historisk galleri
•• Et seremonielt kunstgalleri
•• Et audiovisuelt galleri
•• Midlertidige utstillinger

Det historiske galleriet tar for seg historien
til det jødiske samfunnet – fra slaget ved
Normandie og frem til i dag. Utstillingen
rommer alt fra skattesedler i tre fra middel-
alderen, til portrett av Dronning Anne på
1800-tallet. Gjennom et interaktivt kart
kan de besøkende få oversikt over forand -
ringer knyttet til jødisk bosetting flere hun-
dreår tilbake i tid. Det seremonielle kunst-
galleriet, som også er en del av museet,
beskriver jødisk religiøs praksis i form av
vakre og sjeldne jødiske rituelle gjenstan-
der. Denne utstillingen inneholder blant
annet en italiensk ark som har vært anvendt
i jødiske synagoger siden 1600-tallet og
gamle ekteskapspakter og italienske lysesta-
ker. I tillegg rommer utstillingen den eldste
engelskproduserte Hanucah-lampe og flotte
jødiske tekstiler. Den audiovisuelle delen av
utstillingen presenterer den jødiske livs -
syklusen og jødiske festivaler fra vugge til
grav. Det jødiske museet i Camden Town
benytter seg også av midlertidig utstillings-
virksomhet som tar sikte på å illustrere
ulike fasetter i jødisk historie og kultur,
både i og utenfor Storbritannia. 

Det jødiske museet i Finchley tar for seg
jødisk migrasjonshistorie og bosetting i
London. Finchley-samlingen i Nord-Lon -

don formidler jødenes sosiale historie. I til-
legg til gjenstander inkluderer utstillingen
en muntlig fortellertradisjon som omfatter
fire hundre båndopptak, samt et fotoarkiv
på over 15000 bilder. Museet har utarbeidet
et Holocaust-læringsprogram relatert til de
jødiske flyktningenes egne erfaringer. 

Utstillingene er presentert på en måte
som formidler det budskapet som museet
ønsker å formidle. Slik museet fremstår i
dag kan den jødiske identiteten oppsum-
meres i jødenes religiøse praksis knyttet til
jødedommen, jødisk migrasjonshistorie og
Holocaust. Selv om museet ønsker å for-
midle en gitt kunnskap om jødene, er det
ikke nødvendigvis slik at publikums inn-
trykk stemmer overens med den kunnska-
pen museet ønsker å formidle. Årsaken til
dette er at det som formidles, bare er til-
gjengelig for den besøkende gjennom hans
eller hennes fantasi. Hvordan gjenstanden
oppfattes henger sammen med hvordan
den besøkende tolker den. Noen tingliggjør
de objektene de observerer, eller behandler
dem som artikler tatt ut av sin opprinneli-
ge kontekst. Andre igjen identifiserer seg
med objektene ved at de bringer frem
minner og assosiasjoner fra fortiden. Det er
viktig å huske på at det er et mangfold av
måter å forstå en utstilling, og at det ofte
avhenger av øyet som ser. Under er noen
eksempler på hvordan den jødiske utstil-
lingen i Camden Town er blitt mottatt og
tolket av besøkende med ulik bakgrunn: 

Being a friend of the Jews has brought
me closer to my roots
(Uttalelse fra elev som deltok i et
Holocaust-program ved museet)

A museum that everyone should visit –
educational, compelling and very mov-
ing
(Time Out Magazine)
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Oppsummering
På spørsmål om hvordan jødene definerer
sin kulturelle identitet er det for det første
viktig å skille mellom den jødiske identite-
ten slik den defineres i diaspora og slik den
defineres av staten Israel. Staten Israel tar
utgangspunkt i jødenes etnisk-biologisk til-
knytning, eller deres religiøse tilknytning
til jødedommen. For det andre er det viktig
å sette den jødiske identitetsutviklingen inn
i et historisk perspektiv, som stort sett er en
illustrasjon på jødenes liv i diaspora. Her er
det også at vi ser den største endringen i
jødenes definering av egen identitet.

Jødedommen, med synagogen som
institusjonell ramme rundt det jødiske felles-
skapet, har hatt stor betydning for utviklin -
gen av det jødisk-etniske fellesskapet. Til
tross for ulik grad av trostilhørighet, virker
det som om synagogen har hatt en sentral
plass i jødenes livsløp. Forankringen i syna-
gogen som institusjon har fulgt jødene i
diaspora – selv om det synes som om tilhø-
righeten til jødisk tro og religiøs praksis har
endret seg. Masseflukten fra den jødiske
synagogen som Katz (2002) beskriver, er et
eksempel på dette. Jødene synes i stadig stør-
re grad å sette fokus på sin kultur og historie
enn på deres religiøse tilhørighet. Dette er
den økende deltakelsen i kulturelle aktivite-
ter – som ikke kan tilknyttes det jødiske
trossamfunn – gode eksempler på. Europas
jøder interesserer seg etter hvert i større grad
for jødiske bokmesser, filmfestivaler og lig-
nende enn for å gå i synagogen. Denne drei-
ningen fra religiøs tilhørighet til i større grad
å interessere seg for jødisk kultur, synes også
å gjenspeile seg i jødiske museumsinstitusjo-
ner. Museet i Camden Town, med sin brede
formidling, viser jødisk liv og historie ut fra
et mer helhetlig perspektiv. Søkelyset settes
ikke bare på jødisk tro, men også på deres
bosettingsmønster og livsstil i et fortids- og
nåtidsperspektiv.

På spørsmålet om det finnes en felles
jødisk identitet ligger svaret snarere på et
individuelt enn på et kollektivt nivå. Hva
som oppleves som meningsfullt for et indi-
vid, trenger ikke være det for et annet.   

Gjennomgangen har vist at det ikke
lenger er snakk om en kollektiv overtakelse
av kultur og tradisjon. Hvert enkelt individ
står i stadig større grad fritt til å velge det
innholdet og den formen hans eller hennes
identitet skal ha. Den jødiske identitetspro-
sessen formes i dag av slike individuelle
valg. Mens noen jøder velger å legge vekt på
det religiøse i utformingen av identitet og
livsstil, legger andre sterkere vekt på de kul-
turelle sidene ved sin identitet. I Stor -
britannia synes den sistnevnte sekulære ten-
densen å være særlig merkbar.
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